mam scilicet nullam posse eligi, cum alia alia peior sit,
observat Wisembak hic, Thes. 2.

§ 129

Depois d'esta pura verdade conclue Muller, ut ibi: «Unde concludimus generaliter ei, cui debitam servitutem (quocumque demum veniat nomine) alias in suo ædificans impedit, novi operis nuntiationem competere». Coincidem os mais DD. que por esta opinião refere Ferreira, d. Disc. 11, n. 16 e 17, DD., quae sãos Fabr., Donell., Osuald., Colleg., Argentorat., Valens., Mustr., Harprectr., Pichard, e Molina, a que acrecento Constantin., *ad Stat. Urb.*, Annot. 42, n. 85. Mas permitta-se-me transcrever aqui (para os que carecerem d'estas obras) o que discorreram n'este artigo os mais famigerados interpretes, quae sãos, Thomaz, *in Not. de us. hodiern. ad Instit.*, L. 2, T. 3, pag. (mihi) 153, ibi:

«Altera differentia servitutum, Urbanarum et rusticarum, quæ in novi operis nuntiatione quæritur, eadem ratione dubia imo nulla est; nam verius est, novi operis nuntiationem procedere in omnibus servitutibus tam rusticis, quam urbanis. Et quamvis obstet, L. 14, ff., *de N. O. N.*, qui viam habet, si opus novum nuntiaverit adversus eum, qui in via ædificat, nihil agit, sed servitutem vindicare non prohibetur. Fundatur tamen sententia nostra in L. un., § 3, ff., *de Remiss.*, ubi generaliter ita disponitur. Jus habet opus novum nuntiandi, qui aut dominium, aut servitutem habet: Ergo dispositio, L. 14, *de N. O. N.*, consideranda est tantummodo, tanquam exceptio a regula; quamvis, et hoc pro concilianda ultraque lego afferri possit, quod remedium operis novi nuntiationis introductum sit adversus futura opera, hoc est, adversus ea, quæ non facta sunt; ne fiant, uti habetur, L. 1, § 1, eod. T.; in casu legis 14, autem sermo sit de eo, qui jam actu in via ædificat; ac cessat adeo edictum de novi operis nuntiatione in isto casu non ideo, quia sicut in servitute rus-

tica, sed propter naturam Edicti hujus, quod nunquam locum habet, si jam factum est aliquid operis, quod fieri non debuit, etc.

Eis-aqui a conciliação do celebre Coccey, *Jus. Controv.*, L. 39, T. 1, Q. 3, aonde propondo «An etiam is nuntiare possit, qui servitutem in eo fundo habet? Affirm., L. unic., § 3, de *Remiss.*, L. 6; *Si Servit. vindic. Obj.*, L. 14, hoc. Tit. Resp. Cessat nuntiatio, non ob defectum juris in Nuntiante, sed in opere; quia opere illa via jam sublata fuit; ideoque frustra nuntiat, ne peragat facere; ratione enim viæ impediendæ opus jam est perfectum». Concorda Coccey com Thomazio.

Eis-aqui a conciliação do grande Voet., *ad Pand.*, L. 8, T. 3, sub. n. 8, ibi: «Unde etsi viam debens ædificium ponat in assignato viæ loco, non potest per dominatis prædii dominum prohiberi, ne in opere cæpto pergal, interposita novi operis nuntiatione; sed viæ servitutem vindicare debet, ut alia parte æque commode, per fundem ire agere permittatur, L. 14, ff. de *Nov. Oper. Nunt.*, L. 2, § penult., ff. de *Relig. et Sumpt. fun.*... nisi ædificando tota agri latitudo occupetur; tunc enim quia in totum impediretur, viam vindicans, eo ipso quoque obtineret operis cæpti inhibitionem, de quo casu accipienda, L. 9, ff. *Si Serv. Vind. V. Rævard.*, L. 2, Var. C. 12». Não é desagradável esta distincção.

Emfim, eis-aqui o discurso do incomparável Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 23, C. 1, § 10, ibi:

•Jam vero qui sine Judice alteri nuntiat novum opus, pro imperio ipse vice judicis imperat, ut ab opere incœpto tam diu desistat donec de jure ædificandi constiterit. Ait J. Clus in L. 1, § 2, D. de *Nov. Oper. nunt.*, nuntiatio ex hoc edicto non habet necessariam prætoris aditionem, potest enim nuntiare quis etsi eum non adierit. Permissum ergo est, ut quis ea in re sibi jus interim dicere possit,

cujus peculiaris ratio cum a plerisque negligatur, ut plurimum etiam hæc privata prohibitio ad quævis opera nova applicari solet.

«Ego vero parcus eo remedio utendum, et illum ad eum casum restringendum esse arbitror, ubi periculum est in mora, ut Prætor adiri, et ejus auxilium statim haberi non possit. Dantur plura opera, quæ brevissimo temporis spatio in vicini præjudicium fieri possunt, adeo ut si magistratum adire, et mandatum prohibitorum ab eo petere vellet is, cuius interest, intra moram opus perfici posset, quo perfecto, mandatum effectu careret. Ut ergo Vicino jura intacta serventur, eo in casu illi tantum permissum videtur, in re præsenti sine Judice opus novum nuntiare; cum etiam in aliis casibus, quoties dilatio periculum allatura est, recedatur a regulis juris ordinariis, L. 5, § 12, *D. de Nov. Oper. Nunt.*

«Ita vero omnia plana sunt, simulque inde constat ob quam causam ei, qui viam habet, denegetur nuntiatio novi operis contra eum, qui in via ædificat in L. 14, ff. eod. Tit. videlicet non alia de causa, quam quod ædificium extruere non sit causa talis, quæ in mora levissima periculum habet, cum facile Prætor adiri, et per eum prohiberi possit vicinus. Neque enim nuntiatione privata negata statim etiam negatur prohibitio per Prætorem, ut decet L. 3, § 2, eod., cum hæc potius ordinaria et regulæ conformis sit; illa vero exorbitans, irregularisq[ue] censenda et ita magis ad exceptiones referenda.»

O mesmo seu bem pensado sentimento ábriu outra vez Boehmer., *de Action.*, Sect. 2, C. 4, debaixo do § 44, ut ibi: Nuntiant etiam Vicini, quibus servitus realis constituta est, L. 8, pr., L. 9, eod., L. 6, § fieri, *D. si Serv. vind.*, L. 15, *de Servit. præd. urb.*, L. un. in fin., *D. de Remiss.* Quidam hoc ad servitutes urbanas restringunt, ita ut in rusticis nuntiationis usum negent per L. 14, *D. de Nov. Oper. Nunt.* Alii distinguunt, ut quidem ipsi domino prædii servientis nuntiari non possit, bene tamen extraneo (conf. Thomaz., *Disp. de Servitut. Stillicid.*, § 16), nisi per ser-

vitutem vicino directo jus ædificandi ademptum sit, Cujac. L. 1, Obs. 17.

«Sed ut ut vel maxime se ita res habeat, quæstio tamen abhuc superest: utrum etiam hoc ad prohibitionem, quæ fit a magistratu, pertineat? Negata enim nuntiatione privata, non statim negatur mandatum judiciale prohibitorium. Liquidum hoc est, ex L. 3, § 2, D. eod., ubi assertur, quod inter socios nuntiatio cesse; additur tamen: quia possum eum ali ratione prohibere ædificare, h. e., vel per Prætorem. vel per arbitrium communi dividendo. Prohibere autem per Prætorem juxta, L. 5, § 10, D. eod., est mediante interdicto prohibere.

• Ex quo concludo: pro omnibus servitutibus esse quidem judicialem prohibitionem integrum, sed neutquam nuntiationem privatam. Hæc tantum in eum finem videatur introducta esse, ne in iis casibus aliquid fiat in nostrum præjudicium, ubi periculum in mora est, quele quid non semper in omnibus servitutibus, maxime rusticis, contingit. Nam qui in via ædificat, non tam cito ædes extruere potest, ut non interdictum possit obtineri, cit. L. 14. Privata illa nuntiatio est juris singularis, juri communi, ejusque rationibus contraria; adeoque nimium haud extendenda, cum regulariter nemo obligetur prohibitione alterius privata.»

§ 130

Esta de Boehmer, parece deve ser a genuina interpretação da nossa legislação, se bem se reflexiona; poisque temos neste reino diversos magistrados com jurisdições distintas para conhecer da nunciação. Nas villas são privativos os almotacés, como em Lisboa o juiz das propriedades, Ord., L. 3, T. 68, §§ 22 e 23, junta a L. na Ord. L. 3, T. 1, coll. 1, n. 7. E aqui já se nota que nas cidades e villas têm as partes um prompto recurso ao magistrado, ut ibi: «aos almotacés pertence embargar a requerimento de parte, etc.»; e por isso aqui não lhe permite a nunciação por auctoridade propria. Seria mesmo uma offensa da tu-

tela publica do magistrado arrogar-se qualquer a fazer-se justiça por auctoridade propria, ex Bochmer., *ad Pand.*, exerc. 23, C. 1.

§ 131

Mas a jurisdicçao dos almotacés não se estende ás nunciações que se fazem fóra das villas e seus arrabaldes, como se deduz da mesma Ord., § 22, ubi Peg., a n. 28, et § 23, ubi Peg., n. 8; *Repert.*, debaixo da conclusão: «Almotacés conhecem das demandas, etc.», Ferreira, *de Nov. Oper.*, L. 6, Disc. 8, n. 1. Nas aldeias não é tão facil o prompto recurso ao magistrado, entretanto que a elle se recorre, pôde finalisar a obra, ha perigo na mora e por isso a Ord. L. 3, T. 78, § 4, permittiua essa forma de nunciação; como especie de desfeza a quem está como no estado natural, sem facil recurso á justiça.